1

山东省研学旅行教育专家指导委员会
山 东 省 当 代 教 育 研 究 院

关于举办第三届新时代校长领导力与学校

特色发展高峰论坛暨2020年研学旅行研讨会（公益）

的通知

各市（县、区）教育局、文化和旅游局、体育局、基地学校及有关单位：

为深入学习贯彻全国教育大会精神，落实立德树人根本任务,创新

实践育人模式，进一步促进特色学校和研学实践创新发展，不断加强研

学实践教育基地建设，提高校长领导力和特色办学能力与水平，提升中

小学生研学实践活动品质，经研究，决定于 2020 年 12 月在日照市举行

“第三届新时代校长领导力与学校特色发展高峰论坛暨 2020 年研学旅

行研讨会”。现就有关事项通知如下：

一、 会议主题

共同关注 共享经验 共谋发展

二、 会议内容

（一）专家报告：校长领导力与学校特色发展

（二）探讨后疫情时代研学旅行发展新路径

2

（三）公布首批研学旅行教育专家委员会委员、重点研究（实践）

基地名单并颁发证书

（四）全省部分中小学校长特色办学典型经验交流

（五）部分优秀研学基地（机构）经验分享

（六）研学旅行实践创新成果展示

（七）日照部分重点研学基地考察交流

三、 举办单位

指导单位：山东省教育督导学会

主办单位：山东省研学旅行教育专家指导委员会

山东省当代教育研究院

承办单位：日照广播电视台

日照市城市建设投资集团有限公司

协办单位：日照广电盛泉文化传播有限公司

日照市文化旅游集团有限公司

山东海洋文旅发展有限公司

日照五莲山九仙山风景区

日照新东港控股集团有限公司

日照岚山海洋发展有限公司

日照花仙子风景区

日照安泰集团

3

日照浮来青风景区

日照驻龙山风景区

日照竹洞天风景区

日照桃花源风景区

临沂无极鬼谷旅游区

山东绿丰农业生态有限公司

山东同伴启航企业运营管理有限公司

日照童乐自然研学旅行有限公司

日照集结号研学教育有限公司

日照逍遥国际旅行社

山东驭风航空科技有限公司

媒体支持：中国网 人民网 新华网 大众网 齐鲁网

大众日报 齐鲁晚报 山东商报 联合日报

四、 参会对象

（一）拟邀教育部、省教育厅有关领导，省内有关高校专家、教授；

（二）各市（县、区）教育局、文旅局、体育局领导和相关部门负责

人；中小学（幼儿园、中职）校长、骨干教师；

（三）旅行社、文旅机构、教育机构、研学旅行机构、户外机构等相

关负责人；营地、基地、景区、特色小镇相关负责人；

4

（四）教育媒体、自媒体等相关单位负责人及所有关心特色学校建设

和研学旅行教育的相关人士。

五、 会议时间、地点

会议时间：12 月 18 日-20 日（其中 18 日全天报到）

会议地点：日照市国际博览中心（日照市东港区济南路与青岛路交

叉口）

会议酒店：日照君临天下大酒店（日照市海曲路 288 号）

六、 其他事项

（一）本次会议属公益活动，免收会务费。食宿统一安排，费用自

理。

（二）本次大会参加会议的代表可以向组委会提交论文。组委会将

组织专家评审，邀请部分获奖论文的作者在大会上作主题发言，并推荐

在《基础教育论坛》、《时代学习报》、《少年素质教育报》、《中小

学信息技术教育》等杂志（期刊）发表。

（三）为推进研学旅行教育智库建设工作，秘书处将继续发展新一

批基地，经专家指导委员会评审通过的单位，颁发“山东省研学旅行教

育重点研究（实践）基地”证书。

基地享有承担研学旅行课题研究项目、联合开发研学旅行课程、参

与研学导师培训及学术会议主题发言、申请成果鉴定与平台推广等活动

的优先权。

5